
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
conforme descriminação abaixo:

ORGÃO IASEP 54201

FUNÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL 08

SUB FUNÇÃO : ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 302

PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO 1204

PROJETO/ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA CURATIVA 6163

33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

Belém, 02 de janeiro 2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

APOSTILA
A  Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – com base no parágrafo 8º do Art. 65 da Lei 
8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Física,que 
tem como objetivo a prestação de serviços Médicos, aos 
segurados IASEP, com o fim de incluir a dotação orçamentária 
para o exercício de 2009 conforme descriminação abaixo:

ORGÃO IASEP 54201

FUNÇÃO ASSISTÊCIA SOCIAL 08

SUB FUNÇÃO : ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 302

PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO 1204

PROJETO/ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA CURATIVA 6163

33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  FÍSICA

Belém, 02 de janeiro 2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

APOSTILA
A  Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP, com base no parágrafo 8º do Art. 65 da 
Lei 8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Jurídica, 
que tem como objetivo a prestação dos serviços administrativos 
do IASEP, com o fim de incluir a dotação orçamentária para o 
exercício de 2009.
Belém, 02 de janeiro 2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 008/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de 3.000 litros de Óleo Diesel
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.270,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA x POSTO AZULINO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Preço e Dotação Orçamentária.
Valor: R$ R$ 6.270,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339030
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: não houve
Endereço do Contratado: Av. 25 de setembro s/n , Bairro São 
Braz, CEP: 66.093-000
Data da Publicação: 07/01/2009

PORTARIA NOMEAÇÃO
Portaria n°. 300/2008
Belém, 29 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº. 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº. 1.751 de 30 
de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi 
aprovada e nomeada no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossada, conforme processo 2008/560907;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
 R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

77 00001378 JAMYLLE HANNA MANSUR

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

78 00001346 VIVIANE DE NAZARÉ DE OLIVEIRA 
MELÉM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 002/2009
PORTARIA Nº. 002/2009, DE 06 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:     
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, Técnico em Gestão de 
Infra-estrutura, matrícula 57196496/1, a deslocar-se à Ilha de 
Urubuoca, no dia 07/01/2009, com o objetivo de fiscalizar a 
obra de reparo do trapiche.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

ERRATA DE AVISOS DE LICITAÇÕES
ERRATA DE LICITAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES  PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.328 DE 31/12/2008:

ONDE SE LÊ:  04 de Fevereiro de 2008 e 05 de Fevereiro de 
2008
LEIA-SE:  04 de Fevereiro de 2009 e 05 de Fevereiro de 2009
Belém, 06 de Janeiro de 2009.
Cleide Ana Cardoso Lopes
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a ata de julgamento e o parecer jurídico 
precedentes, ADJUDICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL que considera  a licitante 
AMAZON FILMES S/C  LTDA vencedora do certame, por ter 
apresentado o menor preço e atendido todas as  condições do 
certame licitatório, na forma do art. 23, II, alínea “a”, da lei 
8.666/93 .

Belém (PA), 12 de maio de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 001/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de gerenciamento de 
unidades de abastecimento com fornecimento de combustível  
continuo e ininterrupto,na região metropolitana de Belém e 
nos municípios de Castanhal, Capanema, Salinópolis, Marabá, 
Tucuruí,Santarém e Altamira no Estado do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 65.000,000
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/2004
Partes: SEDURB CNPJ- 137.985/0001-90/ Petrobrás 
Distribuidora S/A CNPJ- 34.274.233/0001-02
Objeto e Justificativa do Aditamento: Tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato Administrativo nº 
001/2005-SEDURB, de prestação de serviço de gerenciamento 
de unidades de abastecimento. com ornecimento de 
combustível, com fulcro no art. 57, inciso II  da L. 8.666/93
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/01/2010
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxx
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Caçela nº 1416, Edificío 
Petrobrás
Data da Publicação: 07/01/2009
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.281 DE 22/10/2008
Onde se lê: Vigência: 22/10/2008 a 22/04/2008
Leia-se: Vigência: 22/10/2008 a 22/04/2009

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 027/2006-SEDURB/PARA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL-SEDURB  e a  EMPRESA ENGEFIX  
CONSTRUÇÕES LTDA
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
PORTARIA Nº 001/2009
PORTARIA Nº 001/2009, DE 05 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 1016/2008.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
5195128/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, desta 
SEDURB, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 
01/01/2008, programadas para 05/01 a 29/01/2009, para 
o período de 19/01 a 12/02/2009 (25 dias), anteriormente 
concedida através da Portaria nº. 752/2008, de 04 de julho de 
2008, publicada no DOE 31.207 de 09/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 02/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, CNPJ 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração de Projetos Básico e Executivo para 
integração dos Sistemas de Abastecimento de Água dos 
municípios de Ananindeua e Marituba ao Sistema Produtor 
Bolonha, em Belém, Estado do Pará.


